
  Prot. 69081 del 30.05.2024 rep. 255 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 maggio 2024 

 
XXXVI -  CHIAMATA RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO. 

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 10:10 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro A   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica l’Avv. Andrea Giordano, Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

      …O M I S S I S 

 



  Prot. 69081 del 30.05.2024 rep. 255 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 28.05.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

         D E L I B E R A 

 

- di autorizzare l’anticipo della stipula del contratto del dott. Gabriele CERVINO, nel 

ruolo di RTD B SC 06/F1- SSD MED/28 presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali e della dott.ssa Monica 

MUSOLINO nel ruolo di RTD B SC 14/D1 - SSD SPS/01 presso il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Giuridiche, a valere sulle risorse del Piano Straordinario di cui al DM 

795/2023, fissando la presa di servizio alla data di stipula del contratto, da effettuare 

il 4 giugno 2024; 

- di autorizzare l’utilizzo della quota residua del finanziamento di cui al DM 737/2021 

derivante dai contratti RTD A dei dottori Luca NALBONE, Gabriele CERVINO e Monica 

MUSOLINO per ridurre, fino al 30 giugno 2025, la spesa a carico del bilancio di Ateneo 

relativa agli oneri dei contratti triennali di RTD di tipo A delle dottoresse Ilaria 

SANZARELLO e Francesca POLITO, mantenendo a carico del bilancio di Ateneo 

l’importo ridotto pari €. 124.276,55; 

- di autorizzare l’utilizzo dell’importo di €. 29.810,00, assegnato all’Università di Messina 

con D.M. n. 1644 del 14 dicembre 2023, per ridurre ulteriormente, fino al 30 giugno 

2025, la spesa a carico del bilancio dell’Ateneo di un contratto di RTD A in corso di 

svolgimento, segnatamente del dott. Vincenzo Fiorentino, in servizio presso il 

Dipartimento di Patologia Umana dell'Adulto e dell'Età Evolutiva "G. Barresi", SC 06/A4 

SSD MED/08; 

- di approvare le proposte di chiamata dei vincitori delle procedure ex art. 24, comma 

3, lettere a) e b) legge 240/2010 nel testo vigente fino al 29 giugno 2022, di cui 

all’allegato quadro di sintesi, fissando la presa di servizio alla data di stipula del 

contratto – da effettuare a partire dal 1° luglio 2024 e prevedendo per la dott.ssa Fulvia 

Sarnelli, in atto RTD A su fondi del DM 737/2021 (fino al 30 settembre 2024), che la 

stipula del contratto per RTD B, sia effettuata alla data del 1° ottobre 2024. 

 

 



  Prot. 69081 del 30.05.2024 rep. 255 

3 
 

Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- verbale Collegio dei Revisori dei Conti n. 7/2024, prot.  n. 47795 del 15/04/2024; 
- Delibera BIOMORF; 
- Delibera SCIPOG; 
- quadro di sintesi. 

 
           F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


